

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM**

*

Số 355- CV/ĐU

V/v sơ kết 02 năm thực hiện NQ số 01-NQ/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2018

**Kính gửi: - Các đảng ủy cơ sở
- Các chi ủy trực thuộc**

Thực hiện Công văn số 904-CV/ĐUK ngày 13/8/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK “Về nâng cao chất lượng chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương”,

Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam đề nghị các cấp ủy trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1-Các đảng ủy, chi bộ tiến hành sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK “Về nâng cao chất lượng chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương” đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ; đánh giá đúng thực trạng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, nêu rõ kết quả đạt được, những chuyển biến tích cực, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả và bài học kinh nghiệm qua 02 năm tổ chức thực hiện nghị quyết; đồng thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp để tiếp tục thực hiện Nghị quyết.

2-Các đảng ủy, chi bộ xây dựng báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK (theo đề cương, biểu mẫu gửi kèm) gửi về Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước ngày 07/9/2018** để tổng hợp, báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VPĐU.



Hà Thị Mai An

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối
về “nâng cao chất lượng chi bộ trong Đảng bộ Khối
các cơ quan Trung ương”**

(kèm theo Công văn số 904 ngày 13/8/2018 của Đảng ủy Khối)

I. Đặc điểm tình hình

1. Tình hình tổ chức:

- Tổng số đảng bộ, chi bộ gồm: trực thuộc trực tiếp, trực thuộc gián tiếp (nếu có).

- Tổng số cấp ủy viên các cấp gồm: cấp ủy cấp trên cơ sở, cấp ủy được giao quyền cấp trên cơ sở (nếu có), đảng ủy cơ sở, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc.

- Tổng số đảng viên.

- Số cấp ủy viên được kiện toàn của từng cấp ủy.

- Số đảng bộ, chi bộ giải thể, sáp nhập, lập mới, từ khi thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (đến thời điểm 8/2018).

2. Những thuận lợi, khó khăn đối với các hoạt động của chi bộ.

II. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 19/8/2016

1. Về quán triệt Nghị quyết

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết

2. Những kết quả bước đầu đạt được

2.1. Về nhận thức

2.2. Về các biện pháp thực hiện trong 02 năm qua

Cần nêu rõ các chủ trương, biện pháp thực hiện, cách thức tiến hành và các kết quả đạt được, đặc biệt là cách làm hay, mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả cũng như nguyên nhân đạt được kết quả đó. Cụ thể:

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy các cấp và đảng viên về vị trí, vai trò của chi bộ; yêu cầu cấp thiết của việc nâng cao chất lượng chi bộ.

- Nâng cao chất lượng chi ủy, bí thư chi bộ: công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cấp ủy và bí thư chi bộ, trong đó chú trọng đi sâu vào cách thức lãnh đạo và

phương pháp công tác của bí thư chi bộ; đánh giá hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ cấp ủy và cán bộ chuyên trách (nếu có).

- Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; việc xây dựng quy chế và thực hiện quy chế hoạt động, phối hợp công tác của cấp ủy.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ: Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên trong việc định hướng nội dung, hình thức và chất lượng sinh hoạt chi bộ; nền nếp sinh hoạt chi bộ; phát huy dân chủ trong sinh hoạt chi bộ; quan tâm và xử lý các vấn đề về tư tưởng nhằm xây dựng chi bộ đoàn kết, thống nhất.

- Việc quản lý và phân công nhiệm vụ cho đảng viên, theo dõi và lãnh đạo đảng viên hoàn thành nhiệm vụ được giao, giúp đỡ quần chúng phấn đấu vào đảng; giữ mối liên hệ nơi cư trú.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, giám sát, đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm; công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ; công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của cấp ủy cấp trên.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và phát huy vai trò các đoàn thể quần chúng tham gia xây dựng Đảng.

- Các mô hình, đổi mới nội dung phương thức; sinh hoạt chuyên đề.

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Vai trò tiên phong gương mẫu cán bộ, đảng viên, việc thực hiện nhiệm vụ chi bộ phân công cho đảng viên.

- Sự phối hợp giữa cấp ủy với lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

2.3. Việc kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết số 01

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát của đảng ủy, chi ủy về việc thực hiện Nghị quyết.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm, nguyên nhân

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

3. Những khó khăn, vướng mắc và những vấn đề cần giải quyết trong quá trình thực hiện Nghị quyết

4. Những kinh nghiệm bước đầu trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết

5. Phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện Nghị quyết trong thời gian tới

IV. Đề xuất, kiến nghị với Đảng ủy Khối

PHỤ LỤC

**Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK
ngày 19/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối**

(kèm theo Báo cáo số -BC/.... ngày..../...../2018 của Đảng ủy....)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Cấp tổ chức thực hiện				Ghi chú
			Đảng bộ cấp trên cơ sở	Đảng bộ cơ sở (đảng bộ giao quyền cấp trên CS)	Chi bộ cơ sở	Chi bộ trực thuộc	
1	Công tác triển khai, quán triệt						
	Ban hành các văn bản triển khai - Kế hoạch - Hướng dẫn -	Văn bản					
	Tổ chức Hội nghị quán triệt, sinh hoạt chuyên đề - Hội nghị - Sinh hoạt	Cuộc					
2	Công tác tổ chức bộ máy						
	- Sắp xếp, tổ chức lại các tổ chức đảng trực thuộc gồm: Sáp nhập, chia tách, giải thể, lập mới tổ chức đảng - Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy, bí thư chi bộ	TCD Cuộc					

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Cấp tổ chức thực hiện				Ghi chú
			Đảng bộ cấp trên cơ sở	Đảng bộ cơ sở (đảng bộ giao quyền cấp trên CS)	Chi bộ cơ sở	Chi bộ trực thuộc	
3	Công tác kiểm tra, giám sát						
	Tổ chức kiểm tra, giám sát	Cuộc					